Mais, hâtons-nous de le dire, s'il est une ambition coupable et funeste, il en est une, Dieu merci! qui est honorable et digne de tous les éloges. Plût au ciel qu'elle se trouvât au fond de tous les cœurs!

C'est celle qui, méprisant, par un sentiment instinctif aux âmes généreuses, ce qui est vulgaire, médiocre, imparfait, rêve de ce qui est grand, noble et parfait, ce qui élève moralement et accroît, par des progrès nouveaux, la valeur déjà acquise. C'est celle qui, sans préoccupation d'aucun profit personnel, aspire à faire quelque chose d'utile pour la société et pousse celui qui en est possédé à mettre au service de ses semblables tout ce qu'il a d'aptitudes et de ressources intellectuelles et morales. Ambition vraiment sage, noble, utile et féconde que celle-là; ambition recommandée par Jésus-Christ lui-même; ambition qu'entretiennent et développent, en la sanctifiant, la foi et la charité chrétiennes et qui, bien loin de nuire à celui qui en vit et d'être un danger pour la société, est une source incontestablement bienfaisante, au double point de vue individuel et social.

Le récit évangélique relatif aux deux fils de Zébédée va nous fournir un sujet d'intéressante étude sur ce que j'appellerai l'ambition humaine et mondaine ou la *fausse ambition* et l'ambition chrétienne ou l'*ambition véritable*. En voyant comment est réprimée par le Sauveur et par lui ramenée à son véritable objet l'ambition humaine des deux jeunes gens mentionnés dans ce récit, vous apprendrez, chers amis, à donner à vos juvéniles désirs leur direction véritable, à cultiver et à développer en vos cœurs la seule ambition qui convienne à des cœurs chrétiens.

I

Le moment approchait où Jésus devait consommer son sacrifice. Sortant de sa retraite de Pérée, il se rendait, avec ses douze apôtres, à Jérusalem. Une foule nombreuse les suivait à une certaine distance ; elle était composée, partie des disciples de Jésus, partie des saintes femmes qui l'accompagnaient dans ses voyages évangéliques. Chemin faisant, le Sauveur avait entretenu les Douze de sa passion et de sa mort prochaines. Il leur avait sommairement indiqué les tragiques événements qui, dans quelques jours, allaient s'accomplir dans la capitale de la Judée.

Pour rassurer ses chers apôtres et prémunir leur foi contre le scandale de ses souffrances et de ses opprobres, il leur avait annoncé sa résurrection, au troisième jour qui suivrait sa mort. Après l'humiliation, la gloire ; après la défaite apparente, le triomphe définitif, la royauté éternelle.